2

№ 5-492/34/2024
УИД 91MS0034-01-2024-002197-12
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

28 ноября 2024 года

                                       г. Джанкой
И.о. мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым, - мировой судья  судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Фабинская В.В.,

с участием помощника Джанкойского межрайонного прокурора                   Кобака М.Ю.,
лица, в отношении которого ведется производство по делу об административному правонарушении Линник О.Л.,
потерпевшей Королёвой М.А.,
рассмотрев в помещении судебного участка расположенного по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. 203, дело об административном правонарушении в отношении

Линник О.Л., ДАТА года рождения, уроженки                       ***, проживающей по адресу: АДРЕС,

по ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

у с т а н о в и л:

 Линник О.Л. 22.09.2024 г. в 20  час. 25 мин., находясь в помещении по адресу: АДРЕС, оскорбила Королёву М.А. грубой нецензурной бранью, чем унизила ее честь и достоинство в неприличной форме и совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ.
Линник О.Л. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения  признала. Пояснила, что ранее с Королевой М.А. у нее сложились неприязненные отношения, в сентябре 2024 года она оскорбила ее нецензурной бранью, сожалеет о случившемся.
Королёва М.А. суда показала, что в ходе возникшего между ней и Линник О.Л. конфликта, последняя оскорбила ее нецензурной бранью.  Просила назначить наказание на усмотрение суда.
Помощник Джанкойского межрайонного прокуратура Кобака М.Ю. в судебном заседании считала, что вина Линник О.Л. в совершении вмененного правонарушения подтверждается представленными доказательствами, просил привлечь последнюю к ответственности по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ.
Заслушав участников судебного разбирательства,  исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Часть 1 статьи 5.61 КоАП РФ предусматривает ответственность за оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
Унижение чести и достоинства - это отрицательная оценка личности в обобщенном виде, направленная на ее дискредитацию, подрыв авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных.
По смыслу административного закона отрицательная оценка личности должна быть выражена исключительно в неприличной, то есть в открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали и принятой манере общения между людьми, форме и является необходимым условием для данного состава административного правонарушения.
Объективная сторона оскорбления заключается в действиях, которые унижают честь и достоинство определенного лица в неприличной форме (циничной, противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали). Признаки оскорбления налицо только в тех случаях, когда действия лица направлены против определенного человека и нет сомнений в том, что речь идет именно о нем.
Субъективная сторона оскорбления характеризуется умышленной виной: виновный осознает, что наносит оскорбление другому лицу и желает совершить соответствующее деяние.
Судом установлено, что Линник О.Л. 22.09.2024 в 20  час. 25 мин., находясь в помещении по адресу: ул. Беляева, 44 в г. Джанкой, оскорбила Королёву М.А. грубой нецензурной бранью, чем унизила ее честь и достоинство в неприличной форме и совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ.

Факт совершения административного правонарушения, ответственность за которое установлена ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, подтверждается собранными по данному делу доказательствами: постановлением Джанкойского межрайонного прокурора от 21.10.2024 о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д. 1-4);  заявлением Королёвой М.А. от 23.09.2024 с просьбой решить вопрос о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Линник О.Л. (л.д. 5); объяснениями Линник О.Л. от 21.1.2024 (л.д. 6), материалами, зарегистрированными КУСП за № 11874 от 27.09.2024 (л.д. 11-17); объяснениями Линник О.Л., Королёвой М.А. данными в судебном заседании.

Мировой судья приходит к выводу, что действия Линник О.Л. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признаёт наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей. Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.
Мировой судья считает необходимым признать Линник О.Л. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1                   ст. 5.61 КоАП РФ, и, с учетом характера совершенного правонарушении, личности виновной, назначить административное наказание в пределах санкции ч.1 ст.5.61 КоАП РФ в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь  ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Линник О.Л. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.
Административный штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Республика Крым, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35709000; КБК 82811601053019000140; УИН  0410760300345004922405174; постановление № 5-492/34/2024 от 28.11.2024.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней  со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                  В.В. Фабинская